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As erdélyi romai k th Irodalmi társulat hot! közlönye.

Alcg;e:enik mindern szórni-a: «-n. — A t: r.-ival minién rendű tagjai a lapot l'gy :• lap szellemi részét illeni ezik kéz. mint az e.cfizeré-: pénzek
tagdíjaikért kapjak. — Nemtagok részére előfizetési díj : egészév:e 4 frt a „Közmüvei szerkeszt

derülök.'• é\ re 2 frt, n< ;.-y< é v; 1 fr.

létező és soha meg nem szűnt és nem változott esz
mék is olv okot követelnek, inelv az egész emberi- 

begyőzöea igazolja az emberiség közős megegyezése is. i séggeí leg ven közös, általán* -s. mindenütt ugyanoly
(Foiy. é< vége.; * alakban létezői, soha meg nem szűnt és nem változott.

(Thomistico-|ih¡;o,..phiai eimefuttatis.) ¡ Ilyen ok red/g nio-o te/més.et. Ha minden az embe-
Az emberiség kebelében vannak eszmék, melyek j ^ben eszm<............ :xJ\ kv/dv:: ;

közösek az egésszel, úgy mint az egyedek közt; me- ¡ ncm Jeleztek nem voltak alta anosak, közösek,
lyek idő folytán nem en vésziek ebnem váltak pusz- mindenütt eP oly alakban, hanem ,do folytan kelet
in hagyománvnyá. hamm a mint mea voltak az ó- ¡ Kvzíuk: x‘il;"/tJK fr .Ve' ku/,,N
kor ismert népeinél : ug} megvannak a közép- és e«í?ek sak oly ókból er dhettek. mely aliando : ilyen 
uj-kor minden népeinél. Nincs nemzet vagy ember is. Pedl?csak ? termeszei ; akkor azon közös eszméknek
mulx ne tudna, bev .» létezik, ht »uv neki laida lek va t , , . . , , ' -
van szükségé, hogv él es ¡gv egvkoV meg fog szűnni. kvnv gd"U letet, hanem a/ ember, termeszeibe melv
elenyészik. Minden ember tudatával bit. hogy van "em !/ embertüL annak alkotója. Isten oltotta.
, , i, , . i ; , • I./ nyilvános es a józan esznek jogos s termeszetsze-temies/et. hngx Jeleznek testek, de azt is hitte mm- .. ,. . , , ,, .v i f . . i , , . , rinti követe ese. Mert kérdem, gondolhatja-e va aktdig, hog\ ez deten túl van meg eg\ boldogabb. or«.k- , ,. ...... . i -, , azt. hogv a teremtés után s/a/adokkal tataim tel vaké tarto elet. tehat hitte, hogv a lelek halhatatlan. . . , . ... ■ , ., ,xi- : , „ ...... • . , .. , lame!y okos ember, hogv táplálkozni keli. hogv lete-Minde/en eszméknek koz.is alapja es koronája az is .. , - , .. ..., „i , . -, , zik. hogv meg log halni es hogy van • >r<>k elet.teliben \ alt > hit. melv. mint láttuk. ív / is az egesznel .. . ., .. .. ......Nem. ez ellenkezik magúval a v>zan cszszc es miként ep ugv. mint az egveseknel. hzen eszmék olv altaki- , , ... , . ,1 , . i, ............................... . j- . . következik az emberi termeszetr !.tehat az Istenjeüz-nosak. hogv teltalaihatni minden idők minden nepe- ... , . ,, • -, .... . mete is az emberi természetből szarmazhatik. I)e Ültnél s olv illetvén vés idllek az emberek ciciébe, hogv .... , , ,, • , , tűk nn kívántatik meg arra. hogv valamely eszme ko-soha sem volt ember . melv azokat akarva es , , .... , . .. .. /ősnek ni;mdassjk s kovetke/oieg a természetből szarnem akarva ne tudta es hitte volna, i.zen eszmékét ^ ^
sohasem változtatta az idők -változása, iölvaina : -xá- 
zadok jöttekés múltak jó és balsorsban, háború. Ínség 
pusztították az emberek és változtatták a népek in
tézményeit. törvényeit; de ezek sohasem változtak, 
sohasem törlődtek ki az emberiség kebeléből, 
mindinkább megerősödtek, és mé-lvebb gyökeret ver
tek, mert must is hiszi mindenki, hogv " létezik, hogy . 
van természet, hogv vannak testek, hogv táplálkoznia I mostanig. hanem folytonosan élt ; tehát toh tonos 
kell. hogy egykor meg fog halni es az örökkévaló- ' mely az idők folytán nem változott, nem volt v álló
ságba megv át. de azt hiszi, s mennyivel tisztábban, j zásnak alávetve, s nem is lehet s akkui az oknak, 
hogy létezik Isten. Ezen eszmék esők a természetből szór- \ melyből származik, meg kellene változnia, de az nem 
mázhatnak, mert. ha igaz az. hogy az okozat a neki I lehet, hanem len tog allani és lenállott mindig 
megfelelő okot követel, akkor ezen az egész emberi- j tehát állandó. Szükséges, hogy valamely eszme hő
séggel közös, általános, mindenütt ugyanoly alakban z.ös. ennélfogva a természetből folvónak mondassék 

fiai szállniuk»!»/, egy negye«!'v melléklet van esalolva.

Isten létét

Hogv valamely eszme közös leg ven és a termé
szetből származott, megkívántunk, hogv i * legyen ál
talános. folytonos és állandó, liven az isteneszme 
melv. mint láttuk, élt a világ minden részeiben lakó 
müveit és műveletlen népek köz' ; tehát általános, 
m -'v s érvem szakad’ m v az embertől kezdve

.öt
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Voltuk népek erkölcseikben megromlottak : de né
pek. melyeknek hitük, isteni tiszteletűk ne lett volna — 
solía. Mert ha a megromlott népek vallástörténetét vizs
gáljuk. azt fogjuk tapasztalni, hogy e népek kebelében a 
hit nem szűnt meg, csak elhomálvosittatott, amennyiben 
saját belátásuk szerint bűnös állapotuknak megfelel öl eg 
alkottak maguknak Isteneket, 
talán nem ismeretesek a világ előtt még, de a mennyire

ugv. irigy V ' m ész alapelvével megegyező legyen és a 
¡üzen ész minden követelményeit kielégítse. Ilyen az Isten 
eszméje. A ¡ü.un ész a létezőket vizsgálván, azok végokát 
keresi, és megtalálja Istenben, a természetben mutatkozó 
törvényeknek törvényhozóját keresi és megtalálja Istenben 

■ mozgást lát a természetben, ennek mozgató erejét ke
resi é-s megta áája Istenben. A véges emberi ész végte
lenre törekszik s Istenben megnyugszik. A ¡fizan emberi 
ész azt követeii. hogy az. ki adója a véges emberi élet- ismeretes a földgömb, és annak minden részei népeivel, 
ne! é< boldogságnak, legyen örök élet és végtelen boldogság bizton mondhatjuk, hogy ez az egész emberiség és a kö- 

é-s ;i\yn isten. < >lv eszme ez. mely a józan ész mindenki- zös megegyezés az egész emberiségé. I)e tegyük fel,hogy 
vánaImainak eleget tesz : mely kiállja a merész emberi ■ csakugyan vannak ismeretlen (emberek) népek és azok- 
ész kritikáját, sőt minél jobban vizsgálódik valaki és tőre- 1 nak is hitéről biztosak lehetünk, mert azoknak is eo ip

so mivel emberek, hinniük kell. De tegyük fel, hogy nem 
A közös eszmének a természetből kell származnia, j hisznek, ugv is ez olv kicsinység az egésszel szemben 

Nem adhatott létet ennek a semmi, tehát számításba nem jöhet, 
tudatlanság, mert minden mi tudatlanságból ered, elenyé- 1
szik és a józan ész kritikáját nem állja ki: nem a télelem. csészék, melyek istentelenek voltak

I .éleznek népek, melyek

kedik annak ismeretére, annál világosabb.

Ks ilyen az isten-eszme.
Sok népet említenek a történészek, költők és bol-

nu india Bayle —
mert a félelem inkább elvetné, mint magára vállalná; nem j vagv a melyek semmi külső jelt nem hagytak hátra —■ 
erkölcstelenség, mert ellenkezik, hogy a bűnös sasit a ka- j melyről hitükre lehet következtetni, tehát az. emberiség 
rátából b ntetöt -, egyen tel. nem csalás, mert lehetetlen , közös megegyezése nem igaz. következőleg innen Isten 
az egész emberiséget primitiv eszmében félre vezetni. i létére nem lehet következtetni. Igaz, hogy említenek né- 

M nde i embertől ereden változó, nem általános, ! pékét, mint istenteleneket, de ezek csak szórványosan 
nem elenyészett, vagy el log enyészni; de az mutatkoznak, s oly kevés számban, hogy ebből arra kö-
isícn ■ rém \ .át- -zó. általány .s. közös. állandó, soha , vetkeztethetni, mintha az emberiség nem hinne Isten létében.
scan - ész ’.étik el: tehát nem az embertől származott. ¡ éppen annyi, mint abból.hogy néha vak emberek is vannak, 
ha per _ n az ember adott létet ez eszmének, akkor j arra következtetem!,miszc:-it a látás esetleges. De ezen né- 
szüksv.á l a az ember Alk- illájától kellett heléteremtetnic , pek továbbá vagv azértneveztettek istenteleneknek, mert ér
és. h¡ íz Xik.itó adta az eszmét és alkotta belé az cm- • kölcstelenek voltak, vad természetűek és ellenségei aszom- 
beri . tbe, kk< r 'gaz. A természetből származó , szádoknak, vagv ne u azon istent vagy isteneket imádták,
eszm c . a lehet, mert teremtésénél fogva a jónak , mint a szomszéd népek. így a zsidók, midőn valamely 
és igazra!: ka . ására tan hivatva. Ha az ember tenné- | nép igája alá jutottak és azon nép bálványait nem imádták, 
szelénéi t gva árusát, csalfát lógna fel ■ ha az emberi . istenteleneknek mondották, pedig tudjuk, hogy az egv 
termé-szvt r •••/ i ész világánál az élet több princípiumai i ¡gaz Istent imádták, tisztelték. Hogy a keresztényeket is 
i a: akkor magát a természet Alkotóját , istenteleneknek mondották, gyakran tanúskodnak erről
ke . c . ezt pedig még g lui is a legnagyobb Justinlus, Arnobius Minutius, de csak azért, mert a po-
ab- . A mint láttuk, az emberiség Isten létében kő- j gúnyoknak, szomszédnépeknek isteni tiszteletét nem tar-

- • e közös megegyezés csak az emberi 1 ták meg és bálványisteneiket nem tisztelték. Voltak a
te íé'/cic. szarmazhatik. de mixel . ..mi a természetből bálványozásban tengődök pogány népek között kimagasló

egyének, kik belátva annak haszontalanságát. az egy igaz 
Istent ismerték el. s mivel megvetették a bálványokat — 
istenteleneknek tekintettek, s mint ilyenek az államra ve
szélyeseknek tartatva, halálra kárhoztattak. Ilvenek: Soc
rates. Aristoteles.

Vannak emberek, bölcsészek és más, néha nagy em
berek is. kik fertelmes életükkel azt mutatják, miszerint 
nem hisznek és néha szóval is kiáltják, de ezzel nem azt 
mondják, hogy nincs, hanem csak óhajukat fejezik ki — 
hogy bár ne léteznék, igv akarván elaltatni a lelkiismeret 
szavát, mely tudja, hogy él ki mindezekért Ítéletre hív fel 
és büntet.

van. cstk igaz lehet, következik, hogy az emberiség meg
egyezése Isten létében, mely a természetből származik, igaz: 
tehát igez. hog- van Isten.

Az emberiség közös megegyezéséi c nem lehet adni, 
mondja Bavle, mert nem bizonyos, vájjon mindig igv érez
tek-c. és y hittek-e a nemzetek, továbbá létezhetnek 
nemzetek melyekről még eddig senkinek sincs tudomása, 
s így ne: t lehet tudni, váljon hisznek-e vagv nem.
Az ember szabad akarattal lévén felruházva Alkotó
jától. tőle függött, hogy imádja-e vagv ne az ő Istenét, 
betöltsc-e a számára kijelölt helvet vagv ne. K mellett 
még a roszra is hajlandó lévén, nem lehet csodálni, ha 
néha annyira megromlottak az emberek az erkölcsösség
ben, hogy Istenre nem gondoltak. Erre napjainkban is 
találunk példát. \ agy nem látunk-e embereket, ma is — 
kik halálos bűnökkel mocskolják be lelkűket, de mégis a 
templom küszöbét tiszteletteljesen lépik át, hódolatukat 
fejezvén ki ez által az iránt, kinek házába belépnek.

Azon ellenvetésre, miszerint némely népek istentisz
teletének jelei nem maradtak fenn, azt mondom, hogy 
azon vallási emlékeket az idő mostohasága megsemmi
sítette, vagv még nem találtattak fel, vagy azon Canadai- 
val felelek, ki azt mondá kérdezőjének, hogy nálok az 
Istent nem külsőleg, hanem szívben bensöleg imádják.
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Kálók mindenki saját szivében épít hajlékot Isten imádá- 
sára és az isteni tiszteletet mind :nki saját akarata szerént 
végzi. Tehát, hogy némely népek vallásemlékei nincse
nek fenn, abból nem lehet következtetni vallástalanságra.

Az emberiség közös megegyezéséből Isten létérekö- természeténél fogva hajlandó a természeti okok vizsgálá- 
vetkeztetni nem lehet, mondja ismét Havié, mert e véle- sárii. Midőn pl. a napfogyatkozást. a földingást. az égi 
mén \ \ agy a törvényhozók és fejedelmek ravaszságából testek mozgását, mem dörgést, villámlást stbbit észrevet- 
eredett, vagy léleiemből és a természet erejének ismeret- j ték, s mindezeknek okát nem tudták, könnt en azon tu- 
lcnségébol, ' agy ferde nevelésből. Hogv a törvényhozók j datra jöttek, miszerint létezni kell egv tökéletesebb lénv- 
törvényeinek szentesítésével a népeket e törvények elfo- j nek. melt ezeket ismeri és melv ezeket létre hozza 
gadásai a, és megtartására kötelezhessék, szükségesnek lát
ták, mint Bayle mondja, egy felsőbb lény eszméjének lé
tét költeni, mely lény törvényt adott, melv lát és igazgat téré, ha nem lett volna igaz. hogvan lett volna képes az 
mindeneket, mely látja az emberek vétkeit e törvények ! az egész emberiséget áthatni, s kérdés, elfogadta volna-e 
ellenében, sót még gondolatinkat is, s ezért megbünteti a i azt az egész. De bár mint is vegvük, bizonvos az 
vétkezőket. De ez állítás éppen Isten léte mellett bizonvit hogy megegyezett benne az egész emberiség, tehát 
— mert, ha csak ily lelsöbb szellemi lénv létének eszméin ; igaz. Továbbá természeti erőknek ismeretlensége inkább 
ösztönözték a népet a törv. megtartása a társadalmi élet felálli- 1 elvon Istentől, mert eddig a hám igaz és valódi termé- 
tásara, akkor ez az ő létének szükségessége mellett bizonyát, szettudós volt, mind hitt Istenben, míg a tudatlanok szánt - 
Ha nem ők költötték, akkor annak már épen a nép ke- I 
belében kelle hogy éljen, mert különben nem hivatkoz- ! 
hattal; volna rá. Ha pedig e nép kebelében élt e hit egy ¡ nevelés sem. mert, ha hisz a mostani nemzedék azt kell 
felsőbb lényben, törvényeket pedig mindenütt látunk a 1 következtetnünk, hogv a szülőktől kapták e hitet: de ezek 
földön, emberek társadalmi viszonyok között éltek, akkor ; envkor ivadéknemzetek salának, 
biztos az egész emberiség megegyezése Isten létében, te
hát biztosan következtetjük innen, hogv van Isten. De to
vább lehet e hinnünk, hogv a népek elfogadták volna ez 
eszmét, a törvényeket,, melyek terhet tettek vállaikra és 
el ne űzték volna a t ör vén y h o zok a t.ha megnem lettek j mert mint láttuk az emberi tymeszet nem tévedett : vagy

emberi természet alkotója nyilatkoztatta ki ma

tud róluk, midőn saját magát sem ismeri, valóban ilyen, 
kor megretten saját tudatlanságán, meg kicsinységén és mú
landóságán s már önkénvtelenül is azon kérdésre jön: 
honnan mindez ? KI vitat lan tény. miszerint az ember már

és
rendezi. De most kérdem, ha az egész emberiség e 
működéseiből a természeti erőknek jött az Isten ismcrc-

talan tévclvnek voltak okozói.
Isten eszméiének létet nem adhatott továbbá a hibás

s ez eszmét ők is
szintén atyáiktól örökölték, de. ha ez így megy. akkor 
végre vissza kell menni az emberiség közös törzs-atyjá
hoz, ki vagy saját természetéből kifolyólag jött Isten is
meretére. s ezen hitet átruházta utódaira, s akkor helves.

volna győződve az Istennek létezéséről. maga az
Nem adhatott eredetet az eszme létének a félelem. I «¡¡t az embernek s ekkor még a kétség árnyéka sem fo- 

hz ellenmondás önmagában t. i. oly lénynek uralmát ön- ‘ foghat fenn. Továbbá bármely vallási rendszert találtak 
kényt venni magára, melyről hiszi, hogy őt ismeri 
cselekedeteit szemmel kiséri, és megbünteti, ily körülmé
nyek között még a létezőt is elvetné. Nem eredhetett fé
lelemből. mert. bármely nép vallástörténetét és hagyomá
nyait vizsgáljuk, azt látjuk, hogy Istent kegyesnek, jónak, 
jutalmazónak és örök boldogság adójának nevezték. Te- síink, azt látjuk, hogv a legkülönbbfélébb nemzetek ke
ltát nem félelem és remegéssel fordultak hozzá, hanem belében bármily különböző nevelési rendszer mellett az 
szeretettel és reménvnvel. Az emberek, midőn Istent urok- Isten eszméje az alapot képezte, tehát nema nevelés adott 
nak, mesterüknek, atyjuknak nevezték el, világosan be- , ennek létet, hanem erre mint alapra épült a nevclészet.

Tehát, ha ez eszme nem magából az emberi természet
ből folyna, ennélfogva, ha igaz nem volna:lehetne-e gon
dolnunk, hogv a világ minden nevelői s az emberiség 
kebelében a szülők, ez egy „ untében oly különféle vi
szonyok között megegyeztek volna. Végre Bayle nagy 
bölcsen azt mondja, hogy a papok adtak létet ez 
eszmének, mert addig a nemzetek mit sem tudtak Isten
ről, mig papjaik nem voltak. Sohasem létezett nemzet - 
melynek papjai ne lettek volna, kik. mint közvetítők Is
ten és ember között, a mennyire csak visszatekinthetünk 
a történelem minden nemzet kebelében éltek mindig. De 
csodálatos és bámulatra méltó, hogy miképen egyeztek 
meg Isten létében minden időben a különféle világrészek 
papjai, holott Amerika papjai sohasem jártak Athénbe vagy 
Aegyptomba vagy Rómába, hogy az ottlét üktől dtantil

de tegyük föl, hogv a papok jutottak először az

ki eddig: bármily nagy fontosságot tulajdonított is alap
tételeinek valamely nevelés : az mind elenyészett, vagy ma
gával a szerzővel vagy. ha fennmaradt is egy időre, né
hány század, vagy talán tized alatt csak a rendszer pusz- 

alatt szerepel. De bármely nemzet életére tekint-ta neve

bizonyították, hogy az Isten eszméjét nem szülhette féle
lem, mondja de Maistre. Az igaz, hogy midőn szeren
csétlenség, Ínség és különbféle csapások érték a nemze
teket. felsőbb erőhöz folyamodtak segítségért; de folya
modhattak volna-e, ha azelőtt nem tudták volna, hogv 
segíthetnek. Nem csapások. Ínségek és általában félelem 
adott létet ezen eszmének, ez csak felkölti>tte és élénkí
tette a már meglevő hitet.

De tegyük fel, (meg nem engedve) hogy a félelem 
adott létet ezen eszmének, hogyan egyezett volna meg 
abban az egész emberiség, ha nem lett volna meg már 
azelőtt az emberi természetben. Tehát így is biztos az 
emberi ész közös megegyezése Isten létében.

Midőn az ember hitét elhagyva minden Isten és em
ber közti köteléket széttépve, magát a természet erőinek 
hatása alatt látja, az erők működését észreveszi s mit sem jak



a különféle népek ¡ várva várt tavasz sem volt kedvesebb reánk nézve. mint 
a tavasz kedves hírnöke, a fecskével ¡ott azon kellemes 
értesítés, hogy Föpás/torunk <"> nagvméltéisága a megerő
sítés kegyelmének kiárasztása végett vidékünkre fordította 
atyai figyelmét. Az atyai Ígéret teljesült, a gyermekek 
látták a jó atyát, s a gyermeki szív őszinte öröm érzel
meivel nyilvánították, a hol csak megfordult, iránta tisz- 

hogv van leletüket. Krrő! már eddig is tudomással kellett volna 
Isten, ki teremtett, fenntart és kormányoz ; előbb élt a bírniuk e becses lap olvasóinak. Kn azonban clodázhatlan

hogy tehát ki kell engesz- teendőim miatt eddig a legjobb akarat mellett sem tehet
tem. de megvallom, nem is volt szándékom, mert 
hittem, hogy ez az enyémnél avatottabb s mindenesetre 
hivatattabb toliokra bízatott. Kz azonban nem történt s 
jgy, talán bár későn, mégis jónak látom Főpásztorunk 
látogatása s e látogatás által okozott kedves benyomások
ról egvetmást elmondani.

eszme ismeretére és tőlük terjedte!
közt. ide'meg nem engedve) ha megegyeztek abba. min
den idők népei tudósaival együtt, akkor már közös meg
egyezés. méh nek tárgya csak igaz lehet. Továbbá már 

k a „papság^-nak fogalma azt követeli, - hogy 
ez eszme má" előbb létezett a népek kebelében, mert fogad-e 
az ur s.igát anélkül, hogy már előre ne tudná, hogy 
miért .gad:.:. Kiöbb hitte ez emberiség

tudat, hogy öt megbántotta 
telnie, de erre magát nem érezv én elég tisztának és ér

esnek, leheléből erre érdemes egyéneket szemelt ki. 
kik helyette áldozzanak. Így ereden a papság. De mi
vel az. ember mint ember teremtésénél fogva teremtésé
nek eiső pillanatától kezdve mindig hitt. ennélfogva nem 
cs dúlandó hogy papok mindig voltak. Ha tehát a hit ¡ 
és papság fogalmát tisztán felfogja az ember, minden 

csészét sk .:ás és a józan ész azt dictálja, hogt 
előbb hit; a nép. mint létezett a papság : tehát ennek lé
tet nem adhattak a papok.

Ha tehát ez eszmének létet nem adhat ott sem az egy
szerű. sem a népek tudósainak vizsgálódása és tudomá- 

ha ez eszmét nem szülhette a törvényhozók ra-

azt

A csik-somlyói tanitó-képezde negyedszázados ju
bileumát megünnepelve, a mint már e becses lapban le
volt Írva, folyó junius hó g-án a délutáni órákban érke
zett Mikó-ujfaluba a fáradhatlan főpásztor, a honnan 4-én 
szintén délután a köröspataki gróf Kálnokvik legszebb 
négyes fogatán indult el s a köröspataki határ szélen jö
vetelére várakozó díszese i öltözött lovas bandérium egyik 
tagja t. Fejér Károly számtiszt által röviden, de annál 
szívélyesebben üdvö/öltetve a bandérium vezetése mel
lett. Köröspatak valamennyi hitközségei harangjainak ün
nepélyes zúgása, ágyú murai, nemcsak, hanem valóságos 
villámlás s azt követő lég yrázó menvdörgés közt. vihar
ban a falunak zöld lomb >k és virágkoszorukkal diszcsi- 
tett utczáin. nemes : . Kő Apataé hanem a szomszéd Ár
kos és Káinok minden rendű lakóinak harsogó _élien“je 
által fogadtatva, hála Isten iek, a rendkívüli rósz idő da
czára a legkisebb kellemetlenség nélkül vonult be a díszes 
szentegyházba. A szokásos imák elvégzése s áldásának 
kiosztása után innen az újonnan épült csinos plébániai 
házba kísértetett, a hol, miután a legjóságosabb atyai szív 
ha ígján a lelkésznek szerencsét és áldást kívánt volna s

nva.
vaszsága, sem félelem, sem a természet erőinek ismeret
lensége. sem a hibás nevelés, sem a papok hazugsága - 
s mégis mindig, mindenütt tudós és tudatlan az egész 

ég. meg tt ez eszme Isten létében, kérdem : 
honnan az egésznek megegyezése ez egyben.

ős és ragaszkodás ez eszméhez minden
- ntagságol eözt, minden időben ; honnan van az, hogv 

soha család, társadalom nem létezett a nélkül, ha nem

honnan

onnan, mert alapjai : t. i. a tei nészet közös . : egésszel, és 
neg ■ . Csak a természetből származ

hat t: ez esz ne. ha pedig a természetből származott
tber ség közös megegyezéséből

igaz az. hogy :
Van isten!

az üdvözlésére siető nemes fő urak u. m. nsgos Kálnokv 
Imre é ; Félix testvérgrófok s báró Apor Gábor Három- 

j székme ;ye nagyérdemű alispánjával egv pár perczig a

1 » P“sz * «ri látogatás
r ■ indán hez egy pár nyájas atyai szót intézve. Ezután

V messze terjedő érdél\ i egyházmegyének sepsi- j óar perezny 1 pihenés után kísérő papjaival a ked-
sz oen-fogarasi espe- ¡ ves lclkü gróf Kálnokv család hagyományos vendégsze

res! kerülete részesült a folté) év tat aszán azon örökre I retetet vette igénybe snem-vinaz izlésteljes vacsorát k«>ltc 
mar. kandi > nagybecsű szerencsében, hogy Erdély valéi- e Kedély es társalgás közt. hanem Imre gróf főgondnok 
sag' »s apustól! buzgulmu püspöke magas látogatására mél- ajánlatát elfogadva éj éli szálasra is a ritka csín, fény és 
tarta, s áldó kezeit kiterjesztve tiszta ajkainak hő imáját pompával berendezett udvarban maradott, 
l ebegte le mindazokra, kiknek szive tizenkét egész éven 
¡t cpedezett a f .pásztori áldás üdítő harmata után. Már 

a múlt évben, midőn csaknem két hónapig tartó, emberi 
erőt majdnem felülmúló apostoli munkálkodás után 
Sepsi-Szent-Ivánon mintegy átrepült s mi üdvözletére 
sierénk, nagy örömmel tcítött el kedves ajkairól elröp
pent ama biztatatás. hogy : ha a jó Isten élete és drága 
egészségének kedvezni fog, meg fog látogatni. Azért a

T A R Z A.

mhxlosvár-brass/,1 decanatusa és

Junius 5-én volt a kőröspataki hívekre nézve 12 év 
óta a legkedvesebben várt napok egyike, melyet már kora 
hajnalban ágyú moraj adott tudtul a községnek. A jó fő
pásztor megérkezése fölötti öröm nyilvánult mindenfelé, 
az öregek könnyes szempilláin, a férfiak derült homlokán, 
az asszonyok mosolygó arczán és a gyermekek kedves 
énekében egyaránt. A templom nem volt képes befogadni 
a mindenfelől összesereglett hallgatókat, akik nemcsak

V
 -<t X
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merő kíváncsiságból sereglenek össze, hanem hogy főpás 
tori áldásban részesüljenek, hogy a Szentlélek hét ajándé-
ka:t eh egyék, h"gv szoz-uot halljanak, mely ne csak ok- neje és szép gvermeVvel éltette, Nsgos Miller Ede Apát
tassa, hanem a szi\ mélyébe hatoljon, annax hidegségét ur a távollévő Felix grófné és báni Apor Gáborné szii-
melengesse. keménységét meglágyítsa s törekvésében Ián- letett Pállly Fidél grófnő drága élete és egészségéért üri- 
goltassa. S a dl aga lopásztor mindezen óhajnak eleget tette poharát. \ helvi lelkész még Tuzson dános ezredes,
tett. mer', nemcsak áldó kezét terjeszté ki fölöttünk, nem K tmáromv Xndor tan feliig velő és Török Sándor unitár.
csak imádkozott lángolón el ettünk, s a bérmálás szentsé- lelkész urakat, utóbbi pedig újból a főnászter ő nagy
gében részesített ion-ot. hanem szóin itt hozzánk, mint méltóságát köszöntött; fel csinosan. - A válogatott s 
apostol, mint gyermekeinek üdvét m . én hordó ritka fénnyel felszolgált ebéd kedélyes elköltése
jó atya, szólott az észhez, mely sokat tanult, szétlőtt a

Dávid Sándor az alispán urat? Tompa Miklós szolga bírót, 
id. Tódor József báró Szentkor, s/tv Béla urat kedves

z-

után,
mint a gyermekek valódi barátja az elemi népiskola ez 

szívhez, mely megindult s mindenkinél, még főuraink '■ '.árvizsgáján kegyeskedett megjelenni ő nagvméltó- 
nál is kristálytiszta könycseppeket sajtolt a szemekből, : sága, hol a gye t m ilelŐ nyájassága sazok
midőn a :lkész beszéújét, mely arról szólott hogy : „mi k é p felfogásához alkalmazott kedves kérdező modora által 
munkálkodott s munkálkodik a Szentlélek i nemes.,k bennünk, hanem a gyermekek ártatlan szivei- 
az egyházban, az apostolokban, s egyes cm- ; ben is kedves képét örökké maradandóvá tette, 
berek sziveiben“ meghallgatva s abbéd kiindulva | 
fejtemttc végczélunkat, a feladatot, melyet teljesitcniinl. ! 
kell. ha czélunkát eiakarjuk érni. apostoli szivének őszin-

Wre az. .inatlan gyermek-világ s kőröspataki hívei
től s lelkészétől az atvai s meleg érzelmeivel
volna búcsút indu"'készen várta már a díszes bandérium 

teségével kérdezve «önmagatol es másoktól is, hogy mi- a Af Kálno- , egszebb I . is számos csinos ko- 
kép teljesítjük és tel,es,tettük kőte,mérnkét. Majd a vem- ! CK;_ ame,vc!<ncU kíséretében Sepsi-Szentg ö-.rV fclé t.iv0„ 
plom és a lelkész valóságos uronese gróf Káinok; Fe- zntt_ utjiibun Árkoson meglátogatva báró Szentkeresny 
lixné született báró Beér Ludmilla, ez áldott lelkű 
hölgy ő méltósága által küldött gyönyörű lourdes! Mária 
s/obrr t megáldva, újból az atyák ékesszé>lá<ában áradozn a 
ajkai, szólott oly szi\ inditolag. mint szólhat csak az, ,.K¡ 
az o napjaiban kedv 
megtartotta.“

, bérmálás és az egész, isteni tisztelet elvégzése után 
az. unitárius lelkész és hitközség tisztelgését s erre mind
járt n int püspökké szenteltetésének harmadik évforduló
ján <1 területi papságnak, kedves lelkű, ió Apát, löespcrcs- 

Mőller Fde ö nagysága által a legtisztább szív
ből fásadéi szavakban tolmácsolt hódolatát kedveskedett 
fogadva s mindjárt kocsira ülve mltgos Apor Gábor báró 
ur és magas családjának sietett látogatására. Püspök urunk 
tisztelt téré délután e órakor a grófi udvarban rendezett 
igen válogatom terir'kü diszebéden jelen voltak a papsá
gon k vül a megve főurai, a megye több hivatalnokai, 
szóval a megye szine-java. A föpásztor ur iránt érzett 
mély tisztelet, az egymás iránti nemes érzelmek, nagyon 
természetes, mint mindenütt, úgy itt is pohárküszünté- 
sekber nyertek méltó kifejezést, még pedig a franczia 
pezsgővel telt első poharat Imre gróf főgondnok ur emelte 
nemcsak a plébánia, hanem úri házának is régen várt s 
szívesen üdvözlőit kedves vendégére, igen szép szavakban 
adva kifejezést nemes szive azon örömének, hogy szerén- ! 
esésen érkezett körünkbe. Az egyszerre felharsant „éljen“ j Margit s a nagy 
után mindjárt kegyelmes urunk szólott gyönyörű szavak- méhen leginkább magyar \ állás, 
ban hangsúlyozva a történelmi nevezetességű gról Kál- 
noky család egyházi és honfiúi érdemeit múltban és je- után a plébános vendégszer .-tő házánál 20 teríték ii sztgo- 
lenben. éltetve a nagy családnak a nagy ösökhez méltó ruan bojtos, de azért gazda » és Ízletes ebéd várakozott, 
ivadékait Imre és Félix testvérgrófokot s vallási életünk melynek a legkedélyesebb hangulatban történt elköltése 
emelésére annyi drága és értékes ajándékokkal kedveskedő közben, hogy tartalomdus és nemes érzelmektől áradozó 
távol levő Felix gróíncL A helyi lelkész Háromszékmegve pohárköszöntők hangzottak, az magától értetődik. Leg- 
föispáriját Pótsa József ő méltóságát, báró Apor Gábor először Kovács Simon plébános a nála szokásos érzelem
alispán ő méltósága a mi kedves Apát főesperesünket, dus szavakban köszöntötte s mindnyájunkkal együtt él-»

vett

ur- Béla udvarát, főpásztori áldását árasztva • 
rilló angyalkáihoz hasonló három kedv -< gyermekére. 
Sens;-Szent-Gvörgv határán hu<z kocsi v >!t főn íszrorunk 
kíséretében. Itt Kiihnle József ügyvéd az egvbáztanács 
élén, .1 vá-ns végén pedig Császár Bálint polgármester a

■ i inács és p ligái - ig nevéb :n fi>gidta, 1 h irmán a 
város összes harangjainak ünnepélyes zúgása közt. több 
ezerre menő néptömegtől körülvéve, érke-"tt meg a csi
nos kis tempi, mha. melegen fidvö/í ¡tetvea helyi p'ébános 
s egy csinos kis leányka által, ki csinos virágcsokrot 
nyújtott áldó) kezeibe.

M ir azon nap többek hódoló ii Ivözletét kegyeske
dett fogadni. Másnap jun. i>. nemcsak az összes megyei, 
városi és katonai hivatalos testületek tisztelegtek, hanem 
Háromszékm< gye felvidékének összes katholikus papsága 
főpásztorának látása- és üdvözletére <i .-tett. minélfogva az 
isteni tiszte'et a legfényesebb seg Kiléttel v égeztetett, SS 
hit újonc/ részesittetvén a megerősítés kegvelmó-'ien. —A 
plébános remek beszédjének azon részét, mely szerint a 
megbérmálandóknak idegen nveb re van szűk égők, oly 
nyelvre, melvet a világ nem beszél nem akar beszélni.

csel i 1 c Mu-

l’rnak, mert az ő törvényétes az

plébá1 os

mint vgv ős egyházat va fejtegette s -dta értésünkre, 
hogy a nyelvet, czéljának megfelelőlcg. r ire kell használ
nunk s meglepő fordulattal emelte Ki, íogv szent vallá
sunk, mint Szent István. Szent l. iszló. Sz. Erzsébet és 

Hunyadiak vallása a szó- /.oros értel-

A szép renddel elvégzett megható szent ténykedés
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elenlévén igen számos unitárius hallgató a rögtönzőtette a főpásztor ur O nagymltságát. majd megyénk te
vékeny kedves főispánját. Pótsa József ü mtóságát. ez pedig ékesszólás legszebb remekével hajolta el mindnyájunk 
ritka kedvességü alispánunkat Apor Gábor báró ő méltóságát» figyelmét, a természetből vett szép példákkal bizonyít

gatván, hogv nemcsak a vallásnak, hanem magának azCsászár Bálint polgármester a szép reményekre jogosító 
kedves ifjút Tamást Áron ezerimoniáriust, majd Bálint j embernek s az egész természetnek meg vannak a maga 
Károly ö nagyságát, mint király ö felsége által ujonan titkai, a melyeknek mibenlétét ép úgy nem tudjuk lei
kinevezett apátot. Bálint Károly Császár Bálintot Sepsi- j fogni, mint a mily bizonyosan tudjuk, hogy megtörtén- 
szentgyörgy ritka polgármesterét. K¿ihnle József a hely- : nek. A bérmálás szentségében részesített lio-at. Diszebédre 
beli „esperes-pardon-plébanos urat“ a plébános megjelent Seethal Ferenczö mságához épen 20-an valánk hivatalosok, 
kedves híveit, stb. Hhed után a szövődét tekintette meg ' hol a legszivélyesebb vendégszeretettel fogadtatva » iz'ie- 
s méltatott többeket a családok közül magas látogatására. tes ebéddel feliiditve kedves alkalmunk nyílt szép és ;_■> 

Junius --en iiyelaivara rándult ki s daczára a kel- i kés pohárköszöntésekben gyönyörködhetni. A főúri há- 
lemetien estis időnek magas állásához méltó imposans j zigazda volt mindenesetre az első, ki igen nemes jé. in
fogadtatásban részesült már a hater szélen egyik egyház ¡ dulatról tanúskodó toasztjában minden ünnepélyességünk 
tanácsos által s a gy önyörűen felzöldágazott és virág- i központját, püspök urunk ö nagyméltóságát köszöntötte - 
koszoruzott templom előtt a jó plébános által szi\
‘véből telt akadó szép szavakban éidvözöltetve. Szent be
szedje alkalomszerüteg a bérmálás szentség: jellege s 
szertartásainak értelmezéséről szóllott, melyből kiindulva ra az.

éltette, főpásztorunk mindjárt viszonozta, mint ki már 
másodszor veszi igénybe a nemeskeblü házigazda kitűnő 
vendégszeretetét s másodszor kiváltja a magas család- 

ég bővséges áldását és kegyelmét. Szentiványi 
az apostoli utód. Chrvsóstóm ékes nyelvével nyújtott a Miklós Háromszékmegve főjegyzője báró Apor Gábor 
szentkereszt jelében zászlót Isten egyháza harezosainak, . alispán urat. majd Béldv Tivadar ősnemest. Kovács Si- 
atvai kebellel buzdítván, hogy azzal ne embertársaik, mon szentgvörgvi plébános Szentiványi József urat, mint 
hanem a v iiag és bűnös szenvedélyek ellen iiarczoijanak. ! ki annyi nagy reményű tiakat nevelt a hazának, majd a 
27-en részesültek megerö.sités szentségébe::. melynek , hely i lelkész id. fodor József egészséges humort«'»', szik- 
meghat szei rtással történt kiszolgáltatása után a pie- ' rázó csinos toasztban éltetette igen helyesen a kathi 
baniai lakban a községi elöljáróság, ev. reí. egy ház tanács hitélet, minden jó és nemes ügy főfactorát a főgondno-
és a községi népisk«>la t.«nii«'»:nak hódolattehes üdvözletét kot lek. Temesvárv János személyében, szive legben-
fogadta s meleg szavakban tigvelmöket megköszönte. X sőbb érzelmeinek adva kifejezést, midőn ö s az céggé
vénáéi szerető jé. _M . bácsi.“ házigazda gt./dag te- soha nem méltányolható érdemű kedv es családra, Isten-
ritékü ebédjét, mint egyebütt, úgy itt is nemes érzelem- nek minden áldását mindnyájunk forró óhajával mag
ról tanúskodó pohário»szűntök fűszerezték. Az üdvözítő egvezőleg méltóan kívánta, bibéd után a jövő reményei, 
társaságában Kmmausba zarándokló két tanítvány szív- a gyermekek zárvizsgálatát méltatta kegyelmes urunk 
érzelmeivel köszöntötte püspök urunkat a lelkész. Király magas látogatására s a szakavatottan vezetett kicsiny é- 
Janos Möller tide Apát s .1 kerület ritka buzgaimu. s/e- nagyobb gyermekeknek talpraesett feleletei nem 
lid lelkületű esperesét, mint püspök urunk őrszemét s mérv ben nyerték meg a jó atya teljes megelégedését é- 
apostoli jóságának s szív melegének velünk kö,/vetítőjét kedves tetszését, 
éltette. Kovács Simon Háromszékmegve uj apátjára a 
kézdi-orbai kerület nagy érdemű esperesére, majd l’amásv 
czerémoniariusra. mint egykori kitűnő tanítványára emelte 
poharát. Bálint Károly Apát kanonok <"> nagysága ritka 
buzgó plébánosra, a jelenlevő vezértatiitóra. a kerület 
kedves esperese pedig . kerület papságát ajánlotta a tő- sz£p gyermekekkel egv pár perez i g a legszivélyesebb "i 
pásztor atyai figyelmébe. Ilyefalváról Sepsi-Szent-Györgyre^ . társalgón. Brassótól 10 kilométernyi távolra 30 csinos 
mint töhadisziiHúsra visszatérve, junius *-án ¡cl,ész ; kocsi várakozott, fájdalom, a tőlünk távozó egvházatvár;. 
által óhajtott napon S.-Sz.-lvan részesült a 1/»pásztori lá
togatás nagy szerencséjében. Méltóság,»s báró Apor Gábor 
alispán díszes fogata által vezetett s számos kocsival ki
sért tőpásztort a község végén zászlók és lobogókkal meg
jelent lakók élén Mlgos Seethal Ferenc/, egyházi ügyeink 
5 különösen iskoláink iránt érdeklődő áldozatkész jó tő- j m¿;r másnap 
ur igen csinos, s iöpásztoruuknál meleg elismerésben ré- ¡ ajándékok kegy elmében s a következő nap 'lton a dec - 
szesülő beszéddel fogadta.
szöbénél üdvözölte. Mint mindenütt ugv itt is a szentmi
sét s a bérmálandók áld, íztatását a föpásztor végezte, a 
lelkész igen csinos, változatos hanglejtéssel hatásosan 
előadott beszédjéből a szentháromság mélységes titkáról 
szóló eszmét ragadta meg s nagyon alkalomszerüleg -

me

lt 1-

Délutáni v órakor Seethal Ferenc/ ü méltóságának 
csinos négyes fogatán számos kocsi s,,r által kis intetve 
Brassónak vette útját, útközben azonban betérve az egész 
vidéken méltán igen nagy becsülésben álló Temesvárt 
családhoz, melynek egyes közkedvességd tagjaival s .

s míg mi méljen érző szomorúsággal vertünk érzéken 
búcsút a jó főpásztortól, addig a brassói főcurator édes 
örömérzettel meleg hangokon üdvözletté s püspök urunk 
„hoch“ és „éljen“ moraj között 35 díszes kocsi által V 
sirtetve a legünnepélyesebben vonult be Brassóba, hogy 

jun. < ¡-én közel i"«»o-at részeltessen a hét

A lelkész a templom kü- | natus többi plébániáit is atyai látogatásban részesítse.
Mi bármennyire óhajtottuk volna, a legjobb akara

tunk mellett sem lehettünk tovább kíséretében ugyan, de 
sokkal maradandóbb és kedvesebb a benyomás, melyet.
néhány napig körünkben időző jó atya ránk mindnyá
junkra tett. kedves képét, mindenkit egyaránt megnyerő



és lebilincselő modora és szelíd szivjósága által sokkal Édes öröm érzette) l forrón dobogó kebel nemes érzelmeit 
melyebben véste szivünkbe, hogysem .1 vele való léteire tolmácsolta igen szépen a plébános, midőn a nemsokára 
még egy kedvezőn kínálkozó alkalmat a legnagyobb őröm
mel fel ne használtunk volna. így történt aztán, a mint 
előre megállapítottuk, hogy ¡un. 15 én Köröspatakon a 
lehető legnagyobb fény és pompával elvégezvén 
napi isteni tiszteletet s megebédelve a gróf Káinoky ud
varban hárman nem kis kellemetlenséggel sőt, hogy ép
pen ezen utat választottuk a véghetetlenül zsörtölődő jó 
M hálvbácsi határozott állítása szerint valóságos '-letve- 
szedelemmcl. mert fellordukís. begurulás és nvaktörés fé-

távozó apostoli férfiút felköszöntötte. Az atyai jó indulat 
meleg szavaival viszonozta ezt mindjárt a főpásztor, éltetve 
a plébánost, mint egykori káplánját és Baróth községet, 
a mely annyi jeles tiakat adott a haza. egxház és tudo
mánynak.

i

az úr
ié/.után a pohárköszöntések egész légiója 

indult meg s méltán, mert az egész vidék szine-ktva. intel-
ligentiája a főpásztor hódolatára sietve valláskülömbség 
nélkül részt vett a mély hódolattal párosult szemete ia- 
komáián. Szép szavakban lett fel köszöntve püspök urunk 
jobb keze Möller Apát ur. azután Révav Pál baczoni lel
kész által a reformátusok részéről. < Gvőngyösv vargvasi 
esperes által az unitáriusok' részéről uiból főpászmáink. 
Kovács Simon által a katholikus és protestánsok közötti

lelmetessége közt. mint hajdan Hannibál az Alpeseket 
másztuk meg az úgynevezett Vadas hegvét, melv Sepsit 
Miklósvártól elválasztja s csaknem 5 kerek óráig tartó, 
részint gyaloglás részint inkább döczögés, mint szekere- 
zés után nem kis fel üdülésünkre Miklós .áron Hoffman békés harmónia. Gregus által ifj. Dániel Gábor és Zathu- 
Lajos derék siculus házánál szívélyes fogadtatást és éi;eii rcczki képviselők. Dániel Gábor, mint unitárius részéről 
szállást találtunk. A honra p 1 h-án reggel Bavóthra a kath papság stb.
siettünk, hová főpásztorunk, ni Mil várén apostoli Erre már elérkezett, a mitől féltünk, a távozás pil-
müködését a jó lelkipásztor és híveinek nagy lelkesedése lanat mert kegyelmes urunk már ■; órakor tőlünk és a 
közt áldásos eredményűvel cl égezte volna : nég 15-én székely fiádtól szívélyesen elbúcsúzva a Zathureczky kép- 
délufán díszes lovas bandérium vezetése alatt, több mint viselő ur fogatán harsogó .éljen“ között sokak által ki

elébe si tő ■ k -rétében valóságos diadalmenet- ¡ ér ■ Ag iston falván sietett, hogy további fáradalmai
j útiét K"é alom felé folytassa. Mi pedig fajó lélekkel, de 
! tiszta, kei : link azon forró óhajával válánk el. hogy: Isten 
: kegyelme •■•■•zérelje lépteit, áldja meg munkálkodását, ve

zesse szerencsésen vissza székhelyére, hogy minket szerető 
at\ ai s/:" '-hu foglalva, megyéjét a Szemlétekben igen so
káig korír á orozhassa!

30
ben é'-kezett meg.

ige i cs’r, is zászló alatt kivonult gvermekse-eg ajkai
ról e'h; Íves . : ; I : issza ny .1 ivá ik“ zen-
gedez
áldá«át árasztva, a zsúfolásig megtelt diszcs -tv tem
plo •'•ha. a hol diszcs segédlettel végzett szen1- m’- ■ után 
a he’vbcli derék plébánosnak az Isten é: va’L;s nélküli I 
rmb'ehségröl tartott, rokonszenves modorba■' ""’’adott. ! 
nagyhatású gvönvörii szent beszédjéből min1-'1 — folyta- j 
tó! 1 I ¡indul tos. megnyerő, csengő '■ ■ ■ u oly
rém"', szent beszédtől áradoztak tiszt 1 a lka 
győzői cg hangoztatá, hogy a valódi miivé' 
va"ássa! párosulva képzelhető, hogy a kath 

>ka félni sem a műveltség, sen a 
i katholikus, ,k is tanultunk és tanu'u

Szenti ’ -

közt ment a főpásztor, a sorban térd -v ”, h •' re

ZíssIdd közlemények.
Vidéki levé!. Püspőu, urunk ő nmlgának bér- 

mautj.ira vonatkozólag a kőzet!;,.vő részletes, s mai .Tár- 
czánkat- kiegészítő leírást vettük illetékes kezekből : Fő

bb hó 3-án Bodolán bérmált ő

m eg
ünk a 

nem 
"ínytől,

h'Ogy

H'ott,
’ Irtgy 

iba
is a 

■ö siió- 
nem

■ 1 tekék
peit:

« c s a 
a böF 
zerinti 
"‘elére 
ban s 

c: en
■ n:nd-

garas 1SS4. ¡un. 19. 
excellcntiája. Béldv Tivadar a határ szélén nagy bandé
rium kíséretében ünnepélyesen f guita, ebéden is ő nála 
voltunk.

fé' ■ e.CS (
h'
ig> ak az beszéltet, a kinek a 
h, ’\ íz ő, egyházát kormányozza, s Így 

ogy nem csak a jó Baróthiakra nézve, 
szólott. hanem mindnyájunkra n

i t-én Visó főmösőn n ár csekélyebb parádé 
volt, ebédre is visszatértünk Brassóba, honnan d. u. 3 
órakor indul’unk M k os.árra, mbar, látogatást tett őex- 
cáj Hidvége ,gr.Ne nes Jánosnál, l.in< k családja igen nagy 
örömben \, ,lt a látogatás miatt, toxább menve már Bö- 
lönben . miklósvári nagy bandérium várakozott ő ex
cellent’ ijá: . X ig vaj tán Éltes Zsigmond járásbiró üdvö
zölte ¡ z érkező, püspököt s ekként a bandérium és rop
pant kocsis >r kíséretében jöttünk Miklósvárra, hol 15-én 
a bér náltt.lv száma 11S volt, a plébánosnál elvégzett ebéd 
után a miklósvári bandérium újból kirukkolt Baróthra ki

ké
k""
tök! -két, úgy a mint elmondattak, mint a r 
n, megannyi gyöngyét steno grafice <is< 

juk. lép igy szóllott akkor is. midőn 1 
vljes gyönyörű zászlóját megáldotta 
' a gyermekek valódi barátját, s Már a* 
rmekek édes anyját nekik megmutatva 

s kedvességben növekedő "zus p<‘ 
s engedelmességre oktatta s Mariana' 

hitujonezot részesített a h r 
egyebütt, ugv itt is szentséges atyán' 

engedélyezett teljes búcsúban, 1 .'sz 
t. kik az egyház kívánalmának eleget tett 

v több, mint 1 egész óráig tartó fény, 
a pi-bános urnái 3Ő1 terítékü gazdag el

s a

sérendö, - útban lvöpccz ünnepélvescn fogadta, minden 
mozogni tudó ember a felállított díszkapunál volt — a 
népbanda játszott, Köpecznél már csatlakozott a Baróthi 
bander;um 70 lovas, és 40 kocsi, oly nagy menet fejlő
dött ki, minőt Baróth soha sem látott, a baróthiak kik még 
a választás mámorában voltak, eget rázó éljenzéseket hal
lattak. Baróth főtere estve ki volt világítva, a nép ujjon-

• uta. ■> is

n ,ra
a

• ő tisz- 
. ívelte.

es
C
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Ha el is kell ismernünk, hogy leányiskolánk helyi
sége a m.-vásárhelyi rom. kath. egyháztanácsnak, mint is

iiéin a legnagyobb dicsőségére válik, de azt 
még sem tagadhatjuk el, hogy az eredmény - a körül

it! bármelyik n a g v z ó

gott örömében, innen iő-án d. u. 3 órakor roppant kí
sérettel vonultunk Agostonfalvára az indulóházhoz, s vo
nattal mentünk Homc>ródig, hol a kőhalmi deputatió várt kolaszéknck. 
ö excellentiájára. itt Simav aijárásbiro üdvözölvén ö ex-
cellentiáiát. Kőhalomba érkezvén, a járásbíróság, szász menyek számbavétele mellett 
ecclésia es a pénzügyőrségi hivatalok tisztelgései után ü j iskoláiéval könnten kiállja a versenyt. Méltó elismerés ¡1-
excája Lukacsit Kristóf főgondnok kalauzolása mellett | leti a tanítókat, kik hivatásuk teljes öntudatában a nehéz
megtekintette Kőhalom csaknem romban heverő várát, a feladatot sikeresen megoldották, 
nagy magasságban levő várhoz meredek hegyen juthatni 
melynek megmászása az. az előtt hulló eső miatt nagyon ve
szélyesnek Ígérkezett. Hála Istennek, ő excellentiája még számát tekintve, csekélynek mondható. Szerintem ezer. 
sétabotul sent véve kezébe, gyorsan a vár legfelső ma. 1 jelenséget az iskola valóban gyarló helyiségének lehet és
gaslatára emelkedett, s az innen mutatkozott gyönyörű ki- 1 kell tulajdonítani, a mennyiben még a legjobb akarat - a
látás

Leányiskolánk növendékeinek összes száma ez idén 
7 volt,ami Maros-Vásárhelv IOOO rom. kath. hívőinek

bőven kárpótolta a feljutás Iára- j leghizelgőbb szemüvegen át 
dalmait. Itt a bérmálás 17-én ment végbe, táj az ember 1 nek azt. 
lelke, ha az idevaló katholiknsok kevés voltára és lágv- 
meiegségere gondol. Itten ebéd allait usgos Möller apát
esperes ur. mint kerületének utolsó plébániájában lelke
sen köszöntven

sem nézheti kielégithetö-mint monda

Már évek óta sajnosán nélkülözzük, de napról-napr. 
égetőbbé válik cgv nagvobbszerü rom. kath. leányiskola 
felállításának szüksége Maros vásárhelyit. Sehol a szükség 
nem oly kiáltó, mint itt; sehol annyi veszélyt vei összeköt-bucsut vesz ö exccllentiájától. ( I ex-

sehol több haszon nemc.a e , tegható szavakkal mond köszönetét az ö ked- ve a halogatás nincs, mint itt.
ves barátjának s a kitűnő jó papnak, s szívből kívánja, kecsegtet, mint itt. Érzi ezt itt minden okos ember, aki
hogy Isten azon férfiút, kit anny i sok kegyelemben ré- nőnevelés mcsszekiható feladatát ismerve, az emberiség
szesitett. az egészség kegyelmével i< állandóan megáldani boldogságának szintúgy, mint boldogtalanságának ős for-
keg_\ esküdjek, bibéd után tüstént bogarasra vette útját ö ' rását s cgv szebb jövő biztos alapját ebben helyezi. Azért 
exceuenti.iin. hová usgos Möller apát ur is elkísérte.
Vemezen a szeben-t- •garasi esperest kerület határszélén i ra Marosvásárhelvtt is méltó csarnoka lesz. a nőnevelésnek, 
nsgos Gvörgv István apát-esperes Simon Jenő logaras! ! FaxltDeus: 
lelkész kíséretében meleg szavakban üdvözli az érkező 
püspököt. Sárkányon 40 csikós egyenruhába öltözött lo
vas vette körül a püspököt szállító kocsit. Logaras határ
szelén roppant kocsisor várakozott, hol a város róni. k. 
hívei nevében Keresztényi városi főbíró kitűnő szónok-

a

; nem is mondunk le abbeli reményünkről, hogy nemsoká-

4-a.
Vidéki levél. Ftdö Szerkesztő l : ! A m.-igené 

róm. kath. elemi iskola f. hó a a-én tartotta meg ez év i 
zárvizsgáját. D. e. <1 órakor isteni tisztelet tartatott a hely
beli lelkész ur által nsgos Kardos Ignác/, esp.-kanoiu.il. 
ur. és számos hivő jelenlétében. Lnnék végeztével tíz óra- 

lattal fogadta ő Excellentiáját, ki a' szívességet megkö- kor bevonultunk a csinosan feldíszített iskola-terembe, és
szűnve örömmel constatálja Logaras hitbuzgó és áldó- szintén nagy számú érdeklődők jelenlétében kezdetét vette
Zdtkész tevékeny ségét. Azután a conventbe hajtatott. \ a- \ a tulajdonképeni vizsga. A rendes iskolai imádság után ; 
csora utátn imposans fáklvásmenct vonult a fugaras! szt következő tárgysorozattal folyt le: 1. Hittan és biblia, 2.
ferenezrendu haz díszes udvarára, honnan Gál Domokos Beszéd és értelemgy a korlat a kisebbekkel és magvar-nv.
jbirósági albiró csinos beszédben üdvözölte az áldozat- a nagvobbakkal. 3. Számtan. ;. Földrajz és Történelem
kész és fáradhatatlan főpapot és kitűnő hazatiut, kit F<>- kapcsolatosan. 5. Természetrajz. Midőn mindezeknek vége
garasnak mar évekkel ezelőtt az iskolák érdekeinek ren- volt, elnöklő kanonok-esperes ur fölemelkedett hclvébő .
dezése alkalmával kifejtett nagy horderejű munkálkodá- és meleg szavakban fejezte ki köszönetét a helybeli ka
sában megismerni és nagvrabecsülni szerencsés alkalma kész urnák és tanítónak fáradhatatlan munkásságukért
valu. Tegnap volt a bérmálás. 123-en bérmáltattak meg.
0 excellentiája idáig mindenütt fél óránál tovább beszélt.
Ma egyházi tanács-gy űlés volt, melyen az iskola-ügy et 
beszélték meg. Holnap reggel indulunk Xagv-Sinkre.

Tamásv Áron.
Vidéki levél. M.-\ ásárhelv |XX;. jun. 22. Fő

műivel az iskolában tanúsítottak, s mely munkásság
nak, hogy milyen volt az eredménye, eléggé tanúsítja az. 
hogy a kanonok-esperes ur a jelen voltak lelki örömére 
teljes megelégedését fejezte ki. mit különben a Ideietek
kor is többször hangsúlyozott; továbbá intette a szülőket, 
hogy gyermekeiket ezután is rendszeresen küldjék az H a
lába. mert mint mondá : „ezen helyen tanulják meg a gyer
mekek azt. a mi leghasznosabb és legszebb." A gyerme
keket is figyelmeztette, hogy ezután i ; •n ra.lirzvik pontos 
iskolába járók és szorgalmas tanulók. Öröm volt látni a 
mindenki arczárói lesugárzó megelégedést. - Ezután . 
helybeli lelkész ur vette át a szót, s először is azon 
zésnek adott kifejezést egy pár szóban, maga és hívei ne
vében. melvet keltett mindenkiben a nsgs kanonok-espe- 

Folylalás a mellékleten.

tisztelendő Szerkesztő ur! A helybeli rom. kath. leányis
kola folyó hó 20—21 -én nagyszámú díszes közönség előtt 
tartotta meg évi zár-vizsgáját. A növendékek értelmes 
gyönyörű feleletei még azokat is örömmel tölték el, a kik 
leányiskolánk iránt könnyén megmagyarázható elfogultság
ból gyermekeiket d i v a t o s-nak nevezett m a g á n - n e vei
dé k b e n (itt nagyon bőven terem az ilyen) taníttatják 
pémetül és francziául - ábrándozni.

er-
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res ur megjelenése. ( ) is intette a gyermekeket, hogy ajó vált, mióta kezdette tapasztalni, hogy ők valóban a krisz- 
cs szorgalmasak is továbbra olyanok maradjanak, a gyengéb- tusi irgalmasság leányai, kik habár vámsunknak csak 
bek pedig kövessék a jók példáját; s hogy annál mara- pár éves lakói s maguk is még csak szegényesen tannak 
dandóbb legyen emlékezetükben az intés; mindenkit szór- ellátva: szegény gyermekeket maguk ruháznak,a tanításból

Irt összegből, fennmaradt idejükben betegeket látogatnak és ápolnak, 
melyet cgy-két áldozatkész, a tanügy iránt érdeklődő, jó Midőn látom egyfelől a fennebb csak darabos vonásokban 
ember volt szives adni. Ugyanis nsgos Kardos kanonok
esperes ur kegyeskedett egv drb. i írt 50 kros tallért, 
két drb. Maria húszast és még egv Irtot adni.
Rezmann György álgondunk ur 2 Irtot. T. Koperdás .1.

gal ma szerint megajándékozott azon X

vázolt szép eredményű s kiválóan magyar zamatu taní
tást. másfelől pedig a város betegei- s szegényeivel 
szemben tanúsított önfeláldozó szeretetett nem csodáiko-1 ktetes
zom azon. hogy városunk közelebbről megválasztott kép- 

kőfaragási üzletvezető ur 2 Irtot, mire a helybeli lelkész : viselője, a nagylelkű Szilágyi Virgil, 
ur 2 Irtot és egy Svorényi-léle olvasókönyvet tett. bogad- fásból épen most hullám egyhangúlag történt megválasz- 
ják a szives ajándékozok a nyilvánosság terén is a gyér- ’ tatásának emlékére 2500 Irtot adván képviselt városának 
meksereg szívből lukadó háláját és köszönetét. Midőn az humanitárius czélokra, ezen összegből 
elősorolt ajándékok kiosztása érdem szerint végbe , irgalmas nővérek vezetése alatt álló leányiskolának re li
ment, helybeli lelkész ur, mint iskolaigazgató a tanévet I delt adatni. h I.
befejezettnek nyilvánította, mire következett egv pár szép 
ének s evvel az iskolaünnepély véget ért. Nsgos kanonok
esperes ur és a tanító Santha János helybeli lelkész.

mint biztos tór-

forintot az

X) il váltós köszönet. Csik-Szentmiklósor, t XS4
június 21-én. Ftdő Szerkesztő ur 1 Kngedje meg. hogy be- 

UI i eses lapjában a Gsikszentmiklóson a 1. évi junius 2-ántiiz- 
vendégszerető asztalához hivattak meg ebédle, a mit na- ¡ p.¡rt szenvedettek nevében hálás köszönetét mondhassak 
gvon kedélyesen el is költöttek, mert nem hiány zott a mi 
megy idámitja az emberek szivét.

azon jó lelkűknek, kik a mai hideg korban sem szűntek 
meg segíteni a szerencsétleneken.

Híj iskolahiiráí. Így erkölcsi kötelességemnek tartom első sorban há- 
' ''lel,i lei él. Székeit -l dvui neiy. 1SX4. ¡un. 22. p¡s köszönetét mondani a zetelaki esperes-plébános 

Az irgalmas nővérek vezetése .naît álló székely-udvarhelyi I Ft<jß xndrásv Józset urnák, ki a mai napon posta ut- 
rom. kath. leányiskolában folyó hó iy 21-ig tartattak meg szegény tetteinket 5 írttal segítette fel, nemkülönben
a nyilvános vizsgálatok. Az uj plébános elnöklete alatt ; meg keU ¿mlékeznem jó' lelkű helybeli plébános Bálintit 
nagy közönség jelenlétében a Kezdők jobbadán kisde- lázár urróp ki most másodszor nyitja lel tárczáját 5 frt- 
dóvo intézetbe való gyermekek lettek első sorban a ta] és két köböi gabonával azokat'boldogítani 
vizsgalatot. Az apró leányok fe.életéin és szavalatain meg- Végre köszönetét kell mondanom (isik-Szent-.Mihály
látszott, hogy tanítójuk es nevelőjük a nővérek főnök- község derék birájának - Koncz József urnák, ki közse- 
nője kivaló tapintattal s valóban meglepő eredmény- géber¡ - frt krajezárt gyűjtött égetteink számára, 
nyel tudja érvényesíteni a Fröi vl-léle paedagogiai elveket, ^¡ss Dénes i Irtot. Péter' József szintén egv Irtot voltak 
Az igazan szép kezdethez mé.to volt a rendes tanulók szivesek ugyan ezen czélra adományozni. S midőn 
próbatétele. .Mind a hat osztály növendékei talpraesett utoijára ¡s"köszönetétmondok nagylelkű adakozóinknak, 
ideietekkel, fűszerezőui közbe;egyitett ének s figyelmet- kívánom, hogy azok, kik szivükben hordják a szerencsét- 
keltő párbeszédekkel igen kedvesen gyönyörködtették a ]enek sörsátoré legyenek soha szerencsétlenek, 
szépszámú s nagy részben a szép nemből való közönsé- pZUSSL. meg adományaikat !

Mondhatom, hogy az iz.Kssel választott vallásos

Isten

Kiss Dem ;.
Cs.-Delne, Borzsova és Sztmiklós 

községek kjegyzője.

get.
es hazai ¡as szavalatok, lönséges tartalmú és bájos in elve
zeti! dialógusok kellemesen villámozl.ti, fel a hideg esős 
idő miatt lazódo lelkeket, s írtig künn a borult egek hi
deg könny eket sírtak; benn a vizsgáló disz.es terem ven
dégeinek szemében a len séges érzelmének könnyei ra
gyogtak.

Irodalom,
Felhívás a ..S/.at már és vidéke” czimü társa- 

.¡ói esik konstatálhatnom azt is. hogy a mi irg. nő- dalmi. ismeretterjesztő és szépirodalmi hetilap megrende- 
y ércink a nálunk nemelvektől annyira hangsúlyozott né- lésére. Alulírott tisztelettel hozom a m. t. közönség be
met nyelv tanításnak különben is kevés sikerű forcirozása eses tudomására, hogy folyó évi julius l-túl „íszatmár 
helyett kiváló gondot a magvarnveivre, magyar történe- és vidéke" czimen egy Szatmár-Németi és vidékének 
lemre, a női kézi munkákra, kiv ált a fehérnemű varrásra ( összes közéletét felölelő társadalmi, ismeretterjesztő és 
fordítottak. A két leíső osztály növendékeinél azonban e j szépirodalmi hetilapot indítok meg. A lap szerkesztőjéül ;

belmunkatársakul : Dr. Fejes Istvánttekintetben is reális eredményt láthattunk, mert a nővén- j Sarmaságh Gézát, 
dékek csekély kivétellel a gramatikai analvsist kifogástalan és Bodnár Gáspárt sikerült megnyernem, a kiknek ez ideig 
pontossággal német nyelven tudták eszközölni. j is számos kiváló erő Ígérte meg a szellemi támogatást.

A vizsgálatok fényes eredménye bizonyára fokozni A lap egyelőre hetenkint egyszer, kedden délelőtt, a kő- 
tiszteletet, melyet városunk közönsége e jeles zönség kellő mérvű pártolása esetén kétszer (pénteken)

fog megjelenni. Az előfizetés diját egy évre 3 frt, félévre
fogja azon 
tanítónők iránt már eddig is tanúsított tanúsított ki-
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! frt 50 kr. negyedévre 75 kr., községek, községi jegyzők már előhaladottaknál kitünően sikerültek. A derék ügv 
és néptanítók részére egész évre a írtban állapítottam meg. buzgó nővéreknek világos, szabatos és kimerítő kérdéseire
Az előfizetések és megrendelések: Molnár János kiadó-cs adott remek feleletekben a szorgalmas növendékek egv- 
könvvnx nmdatulajdonoshoz Szatmárra küldendők. Maga- 1 mást felülmúlni versenveztek. Klnöklő 1 > arts Ferenc/ 
mat s a lapot, melynek első és mutatvány-száma folyó ¡ püspökhelvettes és nagyprépost ur ő nsga nem is mulasz- 
évi jun. 27-án fog megjelenni, a m. t. közönség szives : tolta el ezért a fáradhatlan nővéreknek elismeréssel pán 
pártfogásába ajánlva, maradok Szatmáron. ixs4. jun. hó ! sült köszönetét mondani, a növendékeket pedig tapintat« - 
5-én. telles tisztelettel lloliiár .íáiios. lapkiadó- és könyv- . san megdicsérő és további buzgóságra int*'* szavakban 
nvomdatulajdonos.

er-
! nvedetlen kitartásra inteni. Mi pedig vallási úgy. m : 

nemzetiségi szempontbiXI szivünkből óhajtjuk, hogy ezen 
szép intézet, mely ezen oly sok nemzetiségű tárosban é' 
vidéken valódi nemzeti missiót teljesít, évszázadokon á

Megjelent : ..Tájékozó és egyliá/.itiiivészeli
Ia|*." Szerkesztik és kiadják Fűssv Tamás. Dr. Czobor 
Béla. 1XX4. év i". XI. szám. Tartalom : 1. Tájékozó. ¡. A

vivat, crescat, tloreat!papság és a honatyák választása. 2. Az angol vasár
nap. 3. Irodalmi szemle. 4. Eg\ házpolitikai áttekin- I 
tés. 11. Kgyházmüvészeli lap. 1. Az országos ötvösmü- 
kiáilitásré)!. 2. A zalavári egyházi szerelvények.

..Székel,* »ullás.“ lóddigeié többször hallottuk 
emlegetni, bármennyire alaptalanul is. hogy a kalvinis- 
mus a „mag var vallás“; de „székelv vallásnak" 

Rövid közlemények. - 4. A lelkészkedö papság köréből. móg csak ncv¿t scm hallottuk soha. Ezen vallás feltalálá- 
■ Irodalom. (>. X egyesek. 7. 12 ábra. A X ll-ik j 

szám megjelenik julius 1 -én.

3.

sáliak kétes dicsősége senki másé. mint az 
Gábor űré. a székely-keresztúri választókerület által újból 

..Isten igéje szent beszédekben.-- Szer- megválasztott országos képviselőé, s e réven az érd. rom.
kath. Státu'gyűlés tagjáé. Nos. hát az összes vallásfelekeze
tek között vájjon melyiknek jutott a nagy szerencse 
hogy Vgron (iábor által a székelvek vallásául nyílt;m. ün
nepélyes alkalommal kikiált,tssék : Megfelel ezen kérdés- : 
a következő eset, melvet nem árt megörökíteni. I "gvanis 
a napokban ünnepelték, meg a. Segesvárit ¡akt* unitárius' 

e) Fűn- egv tiók eccléskíba való tömörülésüknek eseményét, men - 
li Fém- nek záradékát egv kis szeretetlakoma. képezte. Ezen lé

gi komán Vgron Gábor is jelen volt ; midőn a szokásos po
hárköszöntők kezdetüket vették, ö sem hiányozhatott .. 

két versenyzők díszes sorából, s mert ő az ő „nagy- szív át 
dagasztó világmozgati'i érzelmeknek csak is ahhoz méltó 
magas eszmékben szokott nagy hangú kifejezést adni 

: ¡iát ö nsga ezen alkalommal is sem többért sem kevesebb
ért nem ivott, mint „az unitárius, mint a székel-

Vgror

keszti Jugicz.i Lajos. IX. évf. 7-ik füzet. Tartalom: a) 
Pünkösd ut. IX . vasárnapra. A romai pápa tévmentes te
kintélyéről. b) Pünkösd ut. X . v asárnapra. Mire keli beszé
dünkben vigyázni, hogy a haragra okot ne szolgáltassunk ? c) 
Pünkösdu. X I. vas.-ra. \zon veszély nagyságáról, melybe a 
hidegség be mainkét dönt d) Pünkösd után X II. vasár
napra. Szent vallásunk biztositó intézetéről 
Kösd után X Ijj, vasárnapra. Ne bántsd a másét, 
kösd után IX. vasárnapra. Az ur Jézus könnyeiről.
Huszonöt éves jubileumra. A pap örömei és fájdalmairól. 
— Előfizetési .ira egv egész évre 
forint.

tizenkét füzet

A napi események körétől.
vall.is jövőjéért.“ De azért Vgron (bíbor ezután is 

. az érd. róm. kath. Statusgyülésnek tagja marad,
„még a püspök által exomm un Icáivá nincs Ü 
Profidat !

Püspök urunk ü nméltúsága főivé« híj 
29-én este t..g bérmuutjából székhelyére visszaérkez
ni. Nevezett napon délelőtt Szerdahelyit fogja a bér
málás szentségét kiosztani. Mint értesülünk a szerdá

mért :

Az ir<*<l. társulat |>én/í Arába fizeti vb :
helv lek a 1 «pásztor ünnepélyes fogadására minden Dr. 1 farts Ferenc/, ptg. iXSg-re 1 « frt. Kardos Ignác/, ptg. 
lehetőt megtesznek, h, >gy a valódi diadalkörutnak méltó 
koronáját ('".¡tehessék. A szent ténykedések után han-

iSSj-rc s frt. Andrásy József, ptg. 1 SS;-re 3 Irt. Fülöp 
Adorján, rtg. isisére 2 frt. Bálint László elf. 1XS4.
1 Irt. Markalv Antal, elf. iXXj-re 3 frt. Jankó Antal, eil. 
iSS4-re i frt. Spalier József, -tg. iXS4-re 2 Irt. Sehne: 
József, elf. iNSi-re 4 frt. Vitális Károly, elf. iXX4-re 2 1. 
Haydn Hugó. rtg. 1 sSg-ra 2 frt. X as Albert, elf iS-Sj-re
2 frt. Salamon Alajos, ptg. iSSy-re 5 ftt. Kolozsvári Kór,

/etében a t. c.. zárvizsgalatok június 24 2". napjain tar- elf. 1 ss j-re 2 frt. Terézárvaházi tanitótestület, rtg. iSS4-re
tattak meg a nagyszámú szülők és számos tanügvbarát 
részvéte mellett. A vizsgálatok úgy a kezdőknél, mint a

quette lesz. melyre többen kaptak meghívókat 
dékről is.

a vi
fsten hozza vissza ő nagyméltóságát

szereti« körünkbe szerencsésen 1
X kfehór*ári irg. nővérek leánynevel«'! i-ité-

2 frt. Kiss Dénes, elf. 1X.S4.re 2 frt. Nagy Ignác/., olt.
nSHj-re 2 frt.

Kiadja : Az erdélyi r. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő Dr. TODOR JÓZSEF. 
Szerkesztőtársak : Dr. CSER NI BÉLA. FÁBIÁN SÁNDOR. GIDÓFALVY GERGELY". STRAUBERE ÖDÖN.

Nyomatott a püsp. lyc. nyomda gyorssá ¡tóján Gv ulafehérvártt.


